
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 42678Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA’SETTORE 04 - PROMOZIONE DELLA CALABRIA E DEI SUOI ASSET STRATEGICI -SPETTACOLO E GRANDI EVENTI - MARKETING TERRITORIALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 28/11/2023
Numero Registro Dipartimento 772
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 17471 DEL 28/11/2023

Oggetto: Iniziative di promozione turistica sostenibile 2023 (L.R. 13/85 - PAC 07/13 - FUNT) -Liquidazione delle domande ammesse al finanziamento - Primo Elenco

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 42678Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI
- la L.R. 7/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla

Dirigenza Regionale”;
- il D.P.G.R. 354 del 24.6.1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività amministrativa di

indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. 206 del 15.12.2000;
- la DGR 665/2022 di approvazione del Regolamento regionale di riorganizzazione delle strutture della

Giunta regionale 12/2022;
- la DGR 185/2023 con la quale è stata individuata quale Dirigente Generale del Dipartimento “Turismo,

Marketing territoriale e Mobilità”, la dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;
- il DPGR 36/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Turismo,

Marketing territoriale e Mobilità” della Giunta della Regione Calabria alla dott.ssa Maria Antonella
Cauteruccio;

- la DGR 297/2023 “Conferimento incarichi ai dirigenti non apicali – Dipartimento Turismo, Marketing
territoriale e mobilità”;

- il decreto 9347/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente del Settore “Promozione della
Calabria e dei suoi asset strategici – Spettacolo e Grandi Eventi – Marketing territoriale” all’avv. Gina
Aquino;

- la Legge 241/1990 e s.m.i.;
- la L.R. 34/2002, e s.m.i. recante "Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali" e ritenuta la

propria competenza;
- la DGR 118 del 31.3.2023 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della

Corruzione e della Trasparenza 2023-2025;
- il d.lgs. 118 del 23.6.2011 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
n. 1 e 2 della Legge 42/2009”;

- la L.R. 8/2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
- la L.R. 47/2011 art. 4;
- la L.R. 50/2022 “Legge di stabilità regionale 2023”;
- la L.R. 51/2022 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025”;
- la DGR 713 del 28.12.2022 – Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario

della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (Artt. 11 e 39, c. 10, D.Lgs. 118/2011);
- la DGR 714 del 28.12.2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023-2025

(Art. 39, c. 10, del D. Lgs. 118/2011);
- il d.lgs 79/2011 “Codice della normativa statale in tema di ordinamento e mercato del turismo, a norma

dell'articolo 14 della legge 28.11.2005, n. 246, nonché attuazione della Direttiva 2008/122/CE, relativa ai
contratti di multiproprietà, contratti relativi ai prodotti per le vacanze di lungo termine, contratti di
rivendita e di scambio”;

- la L.R. 8/2008 “Riordino dell’organizzazione turistica regionale”;
- la L.R. 13/1985 che all’art. 65 stabilisce che la Regione Calabria riconosce nelle attività promozionali un

necessario strumento operativo rivolto a definire l’immagine unica dell’offerta turistica calabrese nel suo
complesso;

- la D.G.R. 76/2022 "Approvazione del logo per le attività di marketing, promozione e comunicazione
turistica della destinazione Calabria. Atto di indirizzo”;

- il Decreto 4948/2022 di Approvazione delle linee guida per l’utilizzo del brand ‘’Calabria Straordinaria’’
- la D.G.R. 419/2022 “Funt e Marketing Territoriale. Linee Guida Interventi”;



Cod. Proposta 42678Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- la DGR 190 del 28.4.2023 “Approvazione proposta di Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile
(PRSTS) per il triennio 2023/2025"

- la DGR 261 del 9.6.2023 “Approvazione del Piano Esecutivo Annuale di Promozione Turistica 2023”;
VISTI
- la DGR 234 del 27.6.2013 con la quale è stato approvato il Programma Ordinario Convergenza finanziato

con le risorse rinvenienti dalla rimodulazione del piano finanziario dei POR Calabria FESR e FSE 2007-2013;
- la DGR 121 del 8.4.2014 con la quale il Programma, così come modificato con deliberazione n. 295/2013,

è stato nuovamente denominato in Piano di Azione Coesione della Calabria (nel seguito PAC 2007/2013);
- la DGR 42 del 2.3.2015, come integrata e modificata dalla DGR 511 del 3.12.2015, con la quale è stato

costituito il Fondo Unico PAC a seguito della II fase del processo di revisione del POR Calabria FESR 2007-
2013, approvata dalla Commissione Europea con decisione C (2014) 8746 final del 18.11.2014;

- la DGR 503 del 1.12.2015 con la quale è stato rimodulato il piano finanziario del PAC 2007/2013 e sono
state approvate le schede descrittive degli interventi in ragione della rimodulazione finanziaria;

- la DGR 40 del 24.2.2016 con la quale è stato ulteriormente rimodulato il piano finanziario del PAC
2007/2013 ed è stata data applicazione all’art. 1, commi 122 e 123 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190
e inoltre sono state approvate nuove schede descrittive in ragione della rimodulazione finanziaria;

- la DGR 432 del 27.9.2019 che ha approvato il manuale Si.Ge.Co da applicare al Programma Azione
Coesione (PAC) 2007/2013 e al Programma Azione Coesione (PAC) 2014/2020 Approvazione;

- la DGR 104 del 25.5.2020 “Piano di Azione Coesione 2007/2013 - Rimodulazione Piano Finanziario e
Approvazione Schede Intervento” per come modificata dalla DGR 141 del 15.6.2020;

- la DGR 573 del 15.11.2022 “Piano di Azione Coesione Calabria 2007/2013 – Presa d’atto del termine di
conclusione degli interventi del Programma al 31.12.2023”;

CONSIDERATO che:
- con decreto 5508 del 19.4.2023 si approvava l’Avviso Pubblico “Richiesta di contributo per iniziative di

promozione turistica sostenibile 2023” per la concessione di contributi ai Comuni in attuazione della L.R.
13/85 nel quale venivano definite le modalità di partecipazione, i criteri di ammissibilità e selezione per
l’assegnazione dei benefici ex art. 65 LR 13/85, procedendo ad accertamenti e prenotazione di impegni di
spesa e alla nomina del Responsabile del Procedimento;

- con decreto 8053 del 8.6.2023 si è proceduto ad approvare l’elenco delle domande ammesse e non
ammesse a finanziamento con il relativo importo riconosciuto per un totale di 846.500 euro, come da
impegni 6499/2023 (PAC 2007/2013) e 6502/2023 (L.R. 13/85), nonché le domande ammissibili a soccorso
istruttorio;

- con decreto 9486 del 4.7.2023 si è proceduto ad approvare l’elenco delle domande ammesse a
finanziamento con il relativo importo riconosciuto per un totale di 464.533,22 euro, come da impegni
6741-6742-6743/2023 (L.R. 13/85), nonché le domande ammissibili a nuovo soccorso istruttorio;

- con decreto 10823 del 27.7.2023 si è proceduto ad approvare l’elenco delle domande finanziate a seguito
di scorrimento della graduatoria con il relativo importo riconosciuto per un totale di 587.966,78 euro,
come da impegni 7050/2023 (FUNT), nonché le domande ammesse e non ammesse all’esito del nuovo
soccorso istruttorio;

- è pervenuta la rendicontazione completa dei 49 comuni destinatari di contributo elencati nell’allegato A,
parte integrante del presente provvedimento;

SU PROPOSTA del responsabile del procedimento che attesta sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità
amministrativa nonché la legittimità e la correttezza del presente atto;

DECRETA



Cod. Proposta 42678Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

di liquidare la somma complessiva di 294.911,16 euro ai 49 comuni ricompresi nell’allegato A, parte
integrante del presente provvedimento, destinatari di contributo di cui all’Avviso Pubblico “Richiesta di
contributo per iniziative di promozione turistica sostenibile 2023 – L.R. 13/1985”, che hanno presentato
rendicontazione completa riconoscendo a ciascuno il finanziamento riportato nella colonna “Da Liquidare”;
di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere ordinativi di pagamento, per un importo complessivo di
249.911,16 euro, procedendo alla preventiva effettuazione delle compensazioni di cassa di cui alla DGR
492/2019;
di imputare la spesa di 294.911,16 euro a carico dei capitoli di spesa U9070103501-U9070200102-
U0613310402-U0613311204, giusti impegni contabili 7050–6499-6742-6743-6741/2023 come da distinte di
liquidazione 15250-15251-15253-15254-15255/2023 generate telematicamente e allegate al presente atto;
di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;
di disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it, ai
sensi del D.Lgs. 33/2013 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria ai sensi della L.R. 11/2011;
di disporre che la pubblicazione del presente provvedimento è da intendersi quale notifica ai soggetti
interessati;
di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da
proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoLuca Gennaro Fregola(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteGINA AQUINO
(con firma digitale)



Avviso pubblico L.R. 13/1985 - Liquidazione delle domande ammesse al finanziamento per l’anno 2023

Primo elenco

Allegato A

N Comune Totale Progetto Finanziato Rendicontato Da Liquidare (€)

1 Amato 5.000,00 4.000,00 5.000,00 4.000,00

2 Andali 6.000,00 5.000,00 6.417,70 5.000,00

3 Campana 6.000,00 5.000,00 6.000,00 5.000,00

4 Campo Calabro 6.250,00 5.000,00 6.401,36 5.000,00

5 Caraffa del Bianco 7.200,00 6.000,00 7.200,00 6.000,00

6 Castrolibero 9.600,00 8.000,00 9.615,66 8.000,00

7 Celico 7.200,00 5.500,00 9.000,00 5.500,00

8 Centrache 6.200,00 5.000,00 6.200,00 5.000,00

9 Cotronei 12.200,00 9.000,00 11.000,00 9.000,00

10 Cutro 49.000,00 9.000,00 24.599,30 9.000,00

11 Decollatura 7.800,00 6.000,00 7.200,73 6.000,00

12 Falerna 7.800,00 6.500,00 8.123,98 6.500,00

13 Filandari 6.000,00 5.000,00 6.000,00 5.000,00

14 Francavilla Marittima 7.500,00 5.500,00 7.500,00 5.500,00

15 Frascineto 6.600,00 5.500,00 6.600,00 5.500,00

16 Fuscaldo 10.800,00 9.000,00 10.800,00 9.000,00

17 Gioia Tauro 10.800,00 9.000,00 11.500,00 9.000,00

18 Limbadi 7.200,00 6.000,00 7.200,00 6.000,00

19 Longobardi 6.600,00 5.500,00 6.800,00 5.500,00

20 Mangone 6.700,00 5.000,00 6.250,00 5.000,00

21 Marcellinara 6.850,00 5.500,00 12.044,63 5.500,00

22 Melissa 8.000,00 5.500,00 11.000,00 5.500,00

23 Montauro 6.000,00 5.000,00 6.000,00 5.000,00

24 Montepaone 12.500,00 10.000,00 12.500,00 10.000,00

25 Monterosso 6.000,00 5.000,00 6.000,00 5.000,00

26 Motta Santa Lucia 6.800,00 5.500,00 11.842,51 5.500,00

27 Pallagorio 6.000,00 5.000,00 6.000,00 5.000,00

28 Paludi 6.875,00 5.000,00 6.000,01 5.000,00

29 Pentone 6.000,00 5.000,00 5.911,16 4.911,16

30 Pietrapaola 7.200,00 6.000,00 7.200,00 6.000,00

31 Roggiano Gravina 10.800,00 9.000,00 14.299,99 9.000,00

32 San Floro 6.000,00 5.000,00 6.240,00 5.000,00

33 San Giovanni in Fiore 14.000,00 9.000,00 30.800,00 9.000,00

34 San Lorenzo Bellizzi 6.600,00 5.500,00 6.600,00 5.500,00

35 San Marco Argentano 11.500,00 9.000,00 14.220,00 9.000,00

36 San Nicola da Crissa 6.000,00 5.000,00 6.000,00 5.000,00

37 San Sosti 7.200,00 6.000,00 7.200,00 6.000,00

38 Sant'Agata del Bianco 6.200,00 5.000,00 7.084,34 5.000,00

39 Sant'Agata d'Esaro 6.000,00 5.000,00 6.000,00 5.000,00

40 Sant'Ilario dello Ionio 6.000,00 5.000,00 6.000,00 5.000,00

41 Scandale 6.000,00 5.000,00 10.383,96 5.000,00

42 Scido 3.750,00 3.000,00 3.750,28 3.000,00

43 Spilinga 6.250,00 5.000,00 8.404,00 5.000,00

44 Taurianova 11.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00

45 Taverna 7.800,00 6.500,00 7.837,96 6.500,00

46 Torano Castello 6.000,00 5.000,00 6.000,00 5.000,00

47 Vaccarizzo Albanese 6.000,00 5.000,00 8.255,51 5.000,00

48 Varapodio 7.500,00 6.000,00 7.500,00 6.000,00

49 Verzino 6.000,00 5.000,00 6.000,00 5.000,00

TOTALE 405.275,00 295.000,00 425.483,08 294.911,16

1


